- do demum parens restitutus<sup>6</sup>; nam totam negotii seriem nunquam ego audiveram, imo non nisi paucula illa, quae Tu nonnunquam literis intersperseras Tuis<sup>7</sup>. Hoc vero credere velim modeste virum locutum et sine acerbitate, nisi quod parentem eorum errorum insontem crederet, qui ipsi imputati essent, sed rectius aliter intellecta declarasset; exhibuit etiam disputationem et tum Rostochiense tum, quod Wittenbergense perhibebatur, responsa<sup>8</sup>, quae ad unius alteriusve dici usum mihi relinquebat. Ea etiam evolvi, sed post id non amplius ipsi locutus sum, cum enim chartas suas repeteret, mei mihi eius praesentiam neutiquam indicarunt. Cum vero illo modo digresso Tuas pellegerem, certe dolui, quod scintillam observare viderer, ex qua nisi provide tractaretur, novum aliquod facile oriretur incendium.
- 20 Non diffiteor Scherzerianum opus<sup>9</sup> in manus venisse meas iam ante aliquot menses, verum qui otio non abundo vix unquam illud inspexi, et crede mihi, si locum etiam vidissem, Te peti non reor datas fuissem, cum ingrata talia facile memoria elabantur. Ante libri editionem ea de re, si, quid suboluisset, facile futurum erat, ut, quicquid illius argumenti est, una inductum fuisset litera, num
- 25 vero opere iam in plurium distracto manus, pet quando factum infectum fieri nequit, difficilius est votis, quam maxime quidem vellem Vestris satisfacere. Exposui etiam Excellentissimis Dominis Collegis<sup>10</sup> totam ex literis Tuis causam et desideria, qui omnes optabant, si qua commoda ratione fieri posset, ut Tibi satisfieret. Literas quoque ad Excell. nostrum D. Alberti scripsi<sup>11</sup>, ut sensum ipsius
- 30 perquirerem; qui respondit licitum sibi non fuisse inter publicandum librum, quae B. autor scripserat, delere, prae primis quae in prioribus extabant plagulis, quas iste accuratissime reviderat iudicio suo a nemine immutandas, inprimis postquam Theologici collegii approbatio accesserat. Ipse vero litibus istis neuti-

9 /ego/. 14 quod] + <pro>. 22 /reor/ : <agno>. |datas|. 33 /postquam/ : <quod>.

Professor in Greifswald. Ein Lebensbild aus der Zeit der synkretistischen Streitigkeiten des 17. Jahrhunderts, Baltische Studien N.F. 40, 1938, 103–200).

<sup>6</sup> Nachdem Johann Colberg 1686 wieder in seine akademischen Ämter eingesetzt worden war (s.o. Anm. 5), war es seit Januar 1687 zu erneuten Auseinandersetzungen zwischen ihm und der Fakultät in Greifswald, im besonderen Jacob Henning, gekommen (KLAJE [wie Anm. 5], 199).

<sup>7</sup> Seit 1677, als die Auseinandersetzung zwischen Henning und Colberg begann, ist nur ein Brief Speners an Henning überliefert (22. 6. 1681; Cons. 1, 114–122; UB Göttingen, Cod Phil. 115, 25; Schelwig, Sectirische Pietistery, Danzig 1696, I. Theil, 59–61), der sich mit diesen Streitigkeiten beschäftigt.

<sup>8</sup> Zu den durch Responen in den Kampf um die Wiedereinsetzung Colbergs als Professor in Greifswald einbezogenen Fakultäten aus Wittenberg und Rostock s. KLAJE (wie Anm. 5), 191–196.

<sup>9</sup> Johann Adam Scherzer, Breviarium Theologicum Hülsemannianum, Eucleatum atque Auctum, Leipzig 1687 (vh StA Soest; Rezension in Acta Erudit. 1687, 242–244). – Zu Scherzer (1628–1683), seit 1667 Prof. der Theologie und Konsistorialassessor in Leipzig, s. BBKL 9, 171–173.

<sup>10</sup> Das Dresdner Oberkonsistorium.

<sup>11</sup> Das Schreiben an Valentin Alberti, auf das Spener im Brief vom 29. 8. 1687 an Rechenberg hinweist (Ad Rech 1, Bl. 67<sup>r</sup>), ist ebenso wie dessen Antwort nicht überliefert. – Zu Alberti, der auch Vorsitzender der Leipziger Zensurbehörde war (s.o. Brief Nr. 84 Anm. 10).

quam misceri desiderat, a talibus animo alienor. Expensis omnibus ergo non alia ratio, qua Tibi consuleretur, apparuit, quam ut alia, si quando prodiret, editio, 35  
quae Te male habent, omittantur, quod etiam editor iubebitur.

Nunc ipse agnosces in neminis esse manu ea abolere, quae in multorum manibus iam sunt; et si quid huiusmodi tentaretur (ad quod tamen nisi in rebus momenti maximi non proceditur), credes nobis, quemvis ea causa excitatum motum desiderio Tuo, ut accusatio ista aboleretur, magis obfuturum; cum enim 40  
nunc non expresso nomine Tuo vix trigesimus quisque, quis nonnemo ille sit, noverit vel novisse laboret, si, quid in editis mutari iuberetur, nemo non curiositate adductus tanto attentius omnia leget atque, ut sunt de rebus iisdem hominum non eadem iudicia, tam non defuturi essent, qui censuram tuam tanquam immitiorem improbarent, quam alii, qui a Te adversarium recte notatum, sentiunt; uti videmus librorum etiam prohibitionem eum pene solum effectum habere, ut maiori sumtu et studio inquirantur. Crediderimus itaque Te, Venerande Frater, rem theologo dignam facturum, si paroxariva hoc Viri, quem vivum in pretio habuisse fateris, et quem haud dubie, quod Wittenbergensium genuinum responsum crediderat, persuasio ad hoc induxit, dissimiles eiusque aliquid condones mortuo, qui, si viveret, facile alia via ab occasione id emendaret. Praesertim cum, quod occupavi dicere nominatus, non sis, et rarissimus quisque, quis petatur, intelligat. Accedit istud etiam, licet Wittenbergensi illo responso durius habearis, quod tamen non ista primum vice typis prodiit, quod B. Scherzerum in Te nihil acerbius statuatur, imo adversarii verba non aliter excusat, quam, quod 55  
[...] pars et sensu improprio locutus seque ita locutum fassus sit, quomodo excusari non quivis vellet.